reajusta o auxílio alimentação para R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), bem como estender o 
benefício aos Conselheiros Tutelares, a partir de 01 de maio de 2025.

DO IMPACTO FINANCEIRO ESTIMADO2. 

A despesa total do reajuste foi estimada em R$ 2.553.200,00 (dois milhões, quinhentos e cinquenta 
e três mil e duzentos reais) na administração direta e indireta, com base na competência abril de 
2025.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO QUANTIDADE VALOR
IMPACTO 

(10%)
ANUAL 

maio (10%)
Base de Cálculo (abril 2025) 6.283 3.136.500 319.150 2.553.200
Administração Direta 6.122 3.056.000 311.100 2.488.800